Дело № 

УИД 50RS0№-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 октября 2023 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Ковальского Ю.Ф., при помощнике судьи ФИО2,

с участием государственного обвинителя – заместителя Балашихинского городского прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находился дома по адресу 

<

адрес>, где в вышеуказанные дату и время у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP). являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В вышеуказанную дату и время, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и приобретение вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя мобильное приложение «Интернет», установленное на его мобильный телефон «Редми 9А» с установленной в него Sim-картой оператора сотовой связи «БиЛайн» с абонентским номером - +№, через интернет сайт «ОМГ», в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, занимающегося незаконным сбытом вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, путем бесконтактного размещения в тайниках «закладках», заказал вещество, в составе которого содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и произвел его оплату посредством денежного перевода в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» (через систему быстрых переводов) со своей банковской карты №, в размере 3 200 рублей, получив от неустановленного лица уведомление с указанием координат и фотографии места расположения тайника с предназначавшимся для него веществом, в составе которого содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящимся по адресу: 

<

адрес>, мкр. Заря, в лесном массиве, на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>.

После этого, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 проследовал в лесной массив, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> в мкр. Заря 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут, более точное время не установлено, в земле откопал тайник - закладку, в котором находился пресс-пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось вещество, в составе которого содержится а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 грамма. В указанную дату и время ФИО1 поднял с земли вышеуказанный пресс-пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой синего цвета, тем самым незаконно, в значительном размере, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, приобрёл вещество, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 грамма.

Затем, ФИО1 находясь на месте, развернул вышеуказанный пресс-пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой синего цвета, с находящимся в нём веществом, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 грамма, и засыпав в чашу находящейся при нём стеклянной курительной трубки часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,02 грамма, употребил путём курения вещество, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Далее, он выбросил фрагмент изоленты синего цвета, оставшуюся часть вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма, завернул обратно в пресс пакет из полимерного материала, и положил его во внутренний карман находящейся при нём переносной сумки коричневого цвета, а затем вышеуказанное вещество хранил при себе во внутреннем кармане переносной сумки коричневого цвета для последующего личного немедицинского употребления, без цели сбыта, до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Стеклянную курительную трубку, в чаше которой находилось наслоение вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,02 громма, ФИО1 также стал незаконно хранить при себе и на заднем пассажирском сиденье автомобиля такси марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> для личного немедицинскою употребления, без цели сбыта, до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического вещества, ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое вещество, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP). являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут, более точное время не установлено, передвигался в качестве пассажира на заднем пассажирском месте на автомобиле такси марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> по трассе М7, направление движения со стороны 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, когда по адресу: 

<

адрес>, М7 Волга, 22 км+700 м, вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками 5 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДДД ГУ МВД России по 

<

адрес>. В этот момент, ФИО1 испугавшись ответственности за незаконные приобретение и хранение вещества, в составе которого содержится «а- пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящуюся при нём стеклянную курительную трубку, в чаше которой находилось наслоение вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а - PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,02 грамма, положил рядом с собою на заднее пассажирское сиденье.

После чего, на месте задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» по вышеуказанному адресу, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, во внутреннем кармане переносной сумки коричневого цвета надетой на нём, обнаружен и изъят пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут сотрудником МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, с участием ФИО1, протоколом осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль такси марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> в ходе которого на заднем пассажирском сиденье была обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка, в чаше которой находилось наслоение вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,02 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на исследовании вещества, массой 0,88 грамма, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1,2) содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

Масса веществ: объект 1 - 0,86 грамма, объект 2 - 0,02 грамма.

Общая масса вещества, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, равная 0,90 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ».

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 с данным обвинением согласился, признал вину полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

Сторона обвинения и защиты высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого и соблюдения всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. Также, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание в рамках санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, учитывая отсутствие судимости, совокупность смягчающих обстоятельств, а также установку подсудимого на исправление, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости. Данный вид наказания, по мнению суда, не скажется отрицательно на условиях жизни подсудимого и его семьи. 

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо ограничения свободы, либо лишения свободы, учитывая вышеизложенное, суд не находит, так как назначение подсудимому указанных видов наказания, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 (пятнадцать) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 – оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу №, после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, содержащееся в полимерном пресс пакете, упакованном в бумажный конверт, массойт после проведенного исследования и экспертизы – 0,84 грамма, стеклянную курительную трубку, упакованную в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское» 

ИНН: 

<

***>;

КПП: 500101001;

л/с: 

<

***>;

БИК: 004525987;

Казначейский счет: 03№;

к/с: 40№;

Банк получателя платежа: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по 

<

адрес>;

ОКТМО: 46704000;

КБК: 18№;

УИН: 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, но в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий Ю.Ф. Ковальский